

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□ 适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

□ 适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用  不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金莱特	股票代码	002723
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孟繁恒		
办公地址	广东省江门市蓬江区棠下镇金桐路21号	广东省江门市蓬江区棠下镇金桐路21号	
电话	0750-3167074	0750-3167074	
电子邮箱	kn_anjy@knomads.com	kn_anjy@knomads.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	407,960,672.26	564,273,503.06	-13.52%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-10,046,714.76	11,867,034.25	-184.6%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-11,565,406.89	8,946,036.61	-229.28%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-41,376,931.87	98,659,219.42	-144.18%
基本每股收益(元/股)	-0.0538	0.0036	-184.59%
稀释每股收益(元/股)	-0.0538	0.0036	-184.59%
加权平均净资产收益率	-1.5%	1.83%	-3.28%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	1,117,862,931.52	1,042,074,520.89	7.27%
归属于上市公司股东的净资产(元)	643,804,844.74	653,886,248.52	-1.54%

3、公司股东数量及持股情况

	本报告期末	本报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末普通股股东总数	8,216		
前10名股东持股情况			

广东金莱特电器股份有限公司

2018 半年度报告摘要

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
深圳华创东方技术实业发展有限公司	境内非国有法人	29.99%	55,091,330	0	质押 55,091,330
蒋炎荣	境内自然人	7.53%	14,058,440	0	
蒋光勇	境内自然人	6.43%	12,000,000	9,000,000	质押 6,780,000
田野	境内自然人	6.09%	11,364,256	0	
田野阳光	境内自然人	6.09%	11,364,256	0	
田一乐	境外自然人	6.09%	11,364,256	0	
余海涛	境内自然人	3.64%	6,790,000	0	
江门市向日葵投资公司	境内非国有法人	2.89%	5,400,000	4,060,000	
特汇汇金资产管理(广东)有限公司	国有法人	0.79%	1,468,700	0	
天南信托有限责任公司	其他	0.71%	1,330,022	0	

1、公司第二大股东蒋小波系田野、田野阳光、田一乐之法定监护人,系一致行动人,目前合计直接持有公司29.99%股权;  
2、公司第三大股东蒋光勇与公司股东蒋小波是兄妹关系;  
3、公司第四大股东余海涛与公司股东蒋小波是夫妻关系;  
4、公司股东蒋小波是第八大股东向日葵的控股股东及实际控制人;  
5、其他股东未知是否存在关联关系。

4、控股股东或实际控制人变更情况  
控股股东报告期内变更  
 适用  不适用

控股股东报告期内变更  
 适用  不适用

实际控制人报告期内变更  
 适用  不适用

实际控制人姓名  
变更日期  
指定网站查询索引  
指定网站披露日期

实际控制人姓名  
变更日期  
指定网站查询索引  
指定网站披露日期

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
 适用  不适用

6、公司债券情况  
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否  
三、经营情况讨论与分析  
1、报告期经营情况简介  
公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

1、经营基本情况  
2018年上半年公司经营管理层在董事会领导下,紧紧围绕公司发展战略规划,积极贯彻年度经营计划目标。在行业竞争加剧,市场区域饱和的情况下,公司寻找新的利润增长点,进行横向并购,增加产品品类,提高产品附加值。目前公司已成功收购佛山金祥立电器有限公司100%股权,在销售渠道、研发实力上有所增长。2018年上半年由于销售收入下滑、产品毛利下降以及汇兑损失等因素影响,公司经营业绩有所下滑,实现营业收入487,960,637.26元,同比减少13.52%;实现归属于上市公司股东的净利润-10,046,714.76元,同比减少184.66%。

2、报告期内主营业务分析  
(1) 移动照明行业经过前几年的高速发展后,进入稳定期,行业增速放缓,竞争加剧,公司的行业龙头地位亦受到挑战,市场份额逐步侵蚀。鉴于此,公司一方面进一步深耕海外市场,巩固市场占有率;另一方面针对逐步尚浅的国内市场,公司予以充分重视,通过设立独立的营销部门发展大客户的方式开拓市场。

(2) 受国家提出的供给侧改革政策影响,公司产品的原材料价格持续上涨,人工成本提高,进而导致公司产品毛利率持续下降,面对此状况,公司在生产管理以“优化流程、控制成本”为核心,一方面通过改进产品的生产工艺来提高生产效率,提高产品良品率;另一方面通过实施契约战略联盟的方式,与重点供应商达成战略合作协议,降低原材料成本。报告期内,可充电备用照明设备灯具的毛利率为5.14%,比上年同期下降了2.42%;可充电交流两用风扇的毛利率为10.90%,比上年同期下降了1.03%。

2、涉及财务报告的相关事项  
(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明  
 适用  不适用

1、变更原因:为进一步规范公司非流动资产处置利得和损失项目列报,财政部于2017年12月25日颁布《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30号),财政部会计于2018年1月12日发布《关于一般企业财务报表格式有关问题的解读》,对于利润表新增“资产处置收益”项目。根据上述要求,公司需对原会计政策进行相应变更,并按以上文件规定的起始日开始执行上述规定。

2、变更日期:根据前述规定,公司于以上文件规定的起始日开始执行上述规定,并对此项会计政策变更采用追溯调整法,对比较报表的列报进行相应调整。

3、变更内容:(1)变更前采用的会计准则国家财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则,企业会计准则应用指南,企业会计准则解释公告以及其他相关规定。(2)变更后采用的会计准则财政部2017年12月25日颁布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30号)和财政部会计司2018年1月12日发布的《关于一般企业财务报表格式有关问题的解读》,其他未修改部分,仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则,企业会计准则应用指南,企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

会计政策变更内容和原因	受影响的报表项目名称	本报告年初至上半年度期末受影响的金额	上期报表在营业外收入中的金额	上期报表在营业外支出中的金额
1. 与本公司日常活动相关的政府补助计入其他收益	其他收益			
2. 资产处置损益的列报	资产处置收益	-562,466.07	38,521.24	601,277.30

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明  
 适用  不适用

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名

非标准审计意见提示

□ 适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

□ 适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用  不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	联诚精密	股票代码	002921
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	宋志强	刘玉杰	
办公地址	山东省济宁市兖州区经济开发区北环路66号	山东省济宁市兖州区经济开发区北环路66号	
电话	0537-3568220	0537-3566605	
电子邮箱	zhengquanbao@mc-ind.com	zhengquanbao@mc-ind.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	321,369,605.16	291,369,641.17	10.49%
归属于上市公司股东的净利润(元)	27,104,147.26	23,689,156.60	14.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	18,696,763.48	23,640,714.68	-21.34%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-11,171,757.68	4,407,546.07	-353.47%
基本每股收益(元/股)	0.34	0.39	-12.82%
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.39	-12.82%
加权平均净资产收益率	4.06%	5.52%	-4.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	1,171,401,750.16	1,149,941,121.06	1.87%
归属于上市公司股东的净资产(元)	672,155,745.69	652,412,156.83	3.03%

3、公司股东数量及持股情况

	本报告期末	本报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末普通股股东总数	15,483		
前10名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
郭志强	境外自然人	24.30%	19,440,000	19,440,000	
莱茵控股有限公司	境外法人	9.00%	7,200,000	7,200,000	
山东高新科技创业投资有限公司	国有法人	8.27%	6,612,000	6,612,000	
普创创业投资有限公司	国有法人	5.24%	4,188,000	4,188,000	
曹海强	境内自然人	4.88%	3,900,000	3,900,000	
曹同义	境内自然人	4.88%	3,900,000	3,900,000	
曹同雨	境内自然人	4.88%	3,900,000	3,900,000	
曹林林	境内自然人	4.88%	3,900,000	3,900,000	
上海艺尚股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非法人	3.75%	3,000,000	3,000,000	
济宁飞马股权投资中心(有限合伙)	境内非法人	1.50%	1,200,000	1,200,000	

上述股东关联关系或一致行动的说明:郭志强通过INNOVATION INVESTMENTS LIMITED持有莱茵控股有限公司100%股权;曹同义与曹海强系父子关系;曹同义与曹林林系兄弟关系。

参与融资融券业务股东情况说明(如有):无

4、控股股东或实际控制人变更情况  
控股股东报告期内变更  
 适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更  
 适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
 适用  不适用

6、公司债券情况  
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

三、经营情况讨论与分析  
1、报告期经营情况简介  
公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

报告期内,公司管理层在董事会的领导下,通过持续加大内部技改力度,提升设备的自动化水平;通过加强生产现场管理,成本控制来保证产品质量,更好的服务客户;通过拓展与国际大型企业集团的合作,来保证订单供应,扩大销量,实现了公司的稳健发展。

(一) 报告期整体经营情况  
本报告期内公司实现营业收入32,195.96万元,同比增长10.49%;利润总额3,336.23万元,同比增长11.15%;实现归属于上市公司所有者的净利润2,710.41万元,同比增长14.51%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1,859.68万元,同比下降21.34%。

(二) 主要财务数据同比变动分析  
1、营业收入增加3,057.00万元,同比增长10.49%,主要得益于零部件客户及整机项目销售增加。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润减少504.40万元,同比下降21.34%,主要影响因素是毛利率下降,其中:(1)人民币汇率升值影响:2018年1-6月收入平均入账汇率美元兑人民币为6.37,上年同期为6.89,人民币升值导致销售毛利率下降;

山东联诚精密制造股份有限公司

2018 半年度报告摘要

(2) 主要材料价格上涨影响:2018年上半年生铁、废钢、铝锭等主要原材料成本上升,其中生铁采购价格同比上涨12.13%,废钢采购价格同比上涨27.54%,铝锭采购价格同比上涨7.72%;(3) 五险一金、折旧等固定成本上升,销售结构变化也导致销售毛利率下降的主要原因。另外,研发费用、员工薪酬福利等增加导致管理费用比去年同期增加,从而导致营业利润下降。

(三) 持续加强市场开拓,实现公司的可持续发展  
坚持主营业务多品种多客户不动摇,坚持走高端路线,充分发挥公司产品链优势和国内外客户多年的合作经验,成功开发了多家新客户,为公司的持续发展打下了良好基础。同时,农业机械、市政环卫机械、机电自动化等整机业务板块产品已形成系列化,以高质量占领市场,加快了公司由零件向部件、整机拓展的步伐。

(四) 稳步推进产能升级,提升自动化水平  
公司围绕设备购置项目在内的产能升级项目的稳步推进实施,持续提升生产自动化、信息化水平,引进具有国际先进水平的生产设备,并在铸造、加工、清理等环节进行自动化改造,提升了生产效率,改善了生产环境,为实现绿色制造、智能化生产打下了坚实基础。

(五) 持续加大研发投入,增强核心竞争力  
充分发挥技术中心等技术研发平台的引领作用,提升公司的研发、创新能力,为客户提供更高品质的产品,满足日益提升的产品需求,同时利用先进的检测设施,推进公司在应用上实现创新引领,目前公司拥有专利48项(其中发明专利9项),为公司发展提供了有力的技术保障。

(六) 加强公司规范治理,持续推动管理变革  
公司不断健全内部控制制度建设,完善法人治理结构,确保股东大会、董事会、监事会和经营管理层在各自权限范围内规范、高效、科学运作。同时,公司紧密围绕战略发展目标,持续推进管理变革,优化组织架构和部门职责。通过事业部改革,提高组织运营效率,调动了各方积极性和创造性,进一步提升为客户创造价值的能力,保障公司快速健康发展。

(七) 重视投资者关系管理,强化与投资者互动交流  
公司通过证券专线、专用邮箱、深交所互动平台等多种渠道,与投资者进行交流沟通,向投资者介绍已经披露的信息内容,耐心倾听、解答投资者疑问,对投资者提出的富有建设性的意见和建议,及时向董事会及经营管理层传达。让投资者对公司的经营管理及战略发展方向有更进一步的了解和认识,与投资者建立良好的沟通渠道。

2、涉及财务报告的相关事项  
(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明  
 适用  不适用

重要会计政策变更  
财政部于2017年度发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》,自2017年6月28日起施行,对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营,要求采用未来适用法处理。

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第16号——政府补助》,修订后的准则自2017年6月12日起施行,对于2017年1月1日存在的政府补助,要求采用未来适用法处理;对于2017年1月1日至施行日新增的政府补助,也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于2017年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》,对一般企业财务报表格式进行了修订,适用于2017年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述三项规定的主要影响如下:

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终止经营净利润”,对比较报表相应调整。	董事会审批	持续经营净利润,终止经营净利润,影响金额:(1) 2017年上半年持续经营净利润111,653,667.92,终止经营净利润0.00元;(2) 2017年上半年持续经营净利润122,180,736.47元,终止经营净利润0.00元。
与本公司日常活动相关的政府补助,计入其他收益,不再计入营业外收入,比较数据不调整。	董事会审批	财务费用,其他收益,营业外收入,影响金额:(1)其他收益12,709,355.92元,营业外收入-12,709,355.92元。
在利润表中新增“资产处置收益”项目,将部分原列示为“营业外收入”、“营业外支出”的资产处置损益分类至“资产处置收益”项目,比较数据不调整。	董事会审批	资产处置收益,营业外收入,营业外支出,影响金额:(1) 2018年上半年资产处置收益-2,120,002.52元,营业外收入-5,462,000元,营业外支出-2,120,494.52元;(2) 2017年上半年资产处置收益-1,705.75元,营业外收入-24,354.88元,营业外支出-73,000.63元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明  
 适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况说明  
 适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。  
山东联诚精密制造股份有限公司  
法定代表人:郭元强  
二〇一八年八月二十一日

证券代码:002921 证券简称:联诚精密 公告编号:2018-043

山东联诚精密制造股份有限公司  
第一届董事会第二十一次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况  
山东联诚精密制造股份有限公司(以下简称“公司”)第一届董事会第二十一次会议于2018年8月20日上午9时,在山东省济宁市兖州区经济开发区北环路66号公司会议室以现场表决方式召开,会议由董事长郭元强先生主持召开。通知于2018年8月10日以书面通知方式向全体董事发出,应出席会议董事3人,实际出席会议董事3人,本次董事会会议的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》的规定。

二、董事会会议审议情况  
本次会议审议并通过了以下议案:  
1、关于《2018年半年度报告全文及其摘要》的议案  
2、与董事以同意3票、反对0票、弃权0票的结果通过。  
《2018年半年度报告摘要》详见《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》、《上海证券报》;《2018年半年度报告》全文见巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)。

2、关于《2018年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》的议案  
公司募集资金专户存储制度和管理,并按规定及时、真实、完整地披露募集资金存放与使用情况的专项报告,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况。因通过募集资金专户支付或转出支付的发行费用包含了相关税费,导致公司发行费用支付金额超过了招股说明书披露的不含税金额,该事项系公司对相关税费理解不到位造成,非擅自变更或使用募集资金情形,公司已及时将超额部分加计银行存款利息向募集资金户进行了补足,不存在对募投项目的实施产生不利影响和损害公司利益的情形。

与会董事以同意3票、反对0票、弃权0票的结果通过。  
三、备查文件  
1、公司第一届监事会第九次会议决议  
特此公告。  
山东联诚精密制造股份有限公司  
监事会  
二〇一八年八月二十一日

证券代码:002921 证券简称:联诚精密 公告编号:2018-045

山东联诚精密制造股份有限公司  
2018年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引的规定,现将本公司募集资金2018年半年度存放与实际使用情况的专项说明如下:

一、募集资金基本情况  
(一) 实际募集资金金额和资金到账时间  
经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]1227号文《关于核准山东联诚精密制造股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》的核准,并经深圳证券交易所同意,由主承销商华泰证券股份有限公司采用网上向社会公众投资者定价发行的方式,山东联诚精密制造股份有限公司(以下简称“公司”)首次公开发行人民币普通股(A股)12,000万股,每股发行价格11.56元,募集资金总额人民币231,000,000.00元。扣除承销和保荐费用24,528,301.89元后的募集资金为206,471,698.11元,已由华泰证券股份有限公司于2017年12月21日汇入公司在中国银行股份有限公司贵州紫雲城支行开设的账号为222134732714的募集资金专用人民币账户,另36,679.25元,由公司本次实际募集资金净额为198,868,018.86元。上述募集资金到位情况业经山东和信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了和信验字(2017)第000137号验资报告。

(二) 募集资金使用总体情况  
2018年上半年,公司募集资金专项投入投入资金5,660.11万元,另支付网上银行信息披露费、验资费、审计费等发行费用10.93万元(含税)。此外,2018年上半年,募集资金专用账户收到逾期存款利息18.90万元及暂时闲置募集资金开展现金管理取得理财收益125.75万元,支付各项手续费合计0.25万元。

截至2018年6月30日,公司募集资金账户余额14,220.63万元,其中存放于中国银行兖州支行募集资金专户4,2